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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

OSHP: 2024/0419
Data e Vendimit; 17.05.2024

NE bazé t€ nenit 105 pika 1 dhe 2, t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 05/L-068, i
plot€suar dhe ndryshuar me Ligjin 05/L-092, pas shqyrtimit t& ankesés sé Operatorit Ekonomik
OE “VECTOR CLEAN” SH.P.K.. kundér njoftimit t& kontratés ose me dokumentet ¢ tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit “Pastrimi i objekteve shéndetésore t&¢ KPSH” me numér té
prokurimit  616-24-3815-2-1-1, iniciuar nga autoriteti kontraktues (AK)-Komuna e
Prishtinés zv. Kryesuesi i Organit Shqyrtues t& Prokurimit z.Agim Sheqiri me datén:
17.05.2024, mori kété:

VENDIM

I. Hedhet si e palejuar, ankesa e “VECTOR CLEAN” SH.P.K.. me nr. t& protokollit
2024/0419, ¢ datés 13/05/2024, ankesé kjo e parashtruar pér aktivitetin e prokurimit “Pastrimi i
objekteve shéndetésore t& KPSH”, me numér t& prokurimit 616-24-3815-2-1-1, iniciuar nga
autoriteti kontraktues (AK) — Komuna e Prishtinés

IL. T lejohet, autoritetit kontraktues — “KK Prishting” q& t& vazhdojé mé tutje me aktivitetin e
prokurimit “Pastrimi i objekteve shéndetésore t& KPSH” me numér t& prokurimit 616-24-3815-
2-1-1, pérkitazi me két€ ankesg, nése nuk ka ndonjé ankesé tjetér pér kété aktivitet t& prokurimit.

Arsyetim

-Faktet dhe rrethanat procedurale-

Né sistemin elektronik ankesa &shté paraqitur me daté 13.05.2024, lidhur me aktivitetin e



prokurimit me titull: “Pastrimi i objekteve shéndetésore t& KPSH” me numér t€ prokurimit 616-
24-3815-2-1-1, inicuar nga Komuna e Prishtinés né cilésing e Autoriteti Kontraktues.

Me 22.04.2024, Komuna e Prishtings  né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar B05-
Njoftimin pér Kontratg, ku sipas kétij njoftimi Afati i fundit p&r pranim t& tenderéve ka gen data:
13.05.2024.

OE “VECTOR CLEAN” SH.P.K. me 08.05.2024 OE kishte béré kérkesé pér rishqyrtim prang
AK-sé. Ndérsa me daté 13.05.2024 AK e ka refuzuar kérkesén pér rishqyrtim si t& jashtafatshme
ne bazé te nenit 60.1.

- Vlerésimi dhe administrimi i provave — Nga provat e prezantuara vértetohet se pér aktivitetin
e prokurimit “Pastrimi i objekteve shéndetésore t& KPSH” me numér t& prokurimit 616-24-3815-
2-1-1, iniciuar nga Komuna e Prishtinés njoftimi pér kontraté &shté publikuar né sistemin e-
prokurimi me daté 22.04.2024, Afati i fundit pér pranim t& tenderéve ka qen data: 13.05.2024.
Ndérsa me daté 08.05.2024 OE VECTOR CLEAN” SH.P.K. kishte biré kérkesg pér rishqyrtim
prané AK-s€. Autoriteti Kontraktues me datén 13.05.2024 e ka refuzuar si t& jashtafatshme
kérkesén pér rishqyrtim me arsyetimin se njoftimi pé&r kontraté dhe dosjes e tenderit, hapja e
ofertave éshté paracaktuar me daté 13.05.2024 n& ora 14:00. Kjo nénkupton q& data 13.05.2024
&shté dita zero (0) ndérsa data e fundit kur kan& mundur t& parashtrohen kérkesa pér rishqyrtim
kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes s& tenderit ka gené data 07.05.2024 deri n& ora 16:00.
Megjithaté kérkesa &shté parashtruar me daté 08.05.2024 n& ora 16:02,

Ankuesi ka qené i obliguar q& né pajtim me paragrafin 3.1 t& nenit 108/A t& LPP-s&, brenda
afateve ligjore t€ parashtroj kérkesé pér rishgyrtim né AK dhe vetém pas udhéhegjes sé
procedurave paraprake né AK, Operatori ekonomik n& pajtim me nenin 109 t& LPP-sé do t&
mund ti drejtohet me ankesé OSHP-sé. Neni 108/A paragrafi 3.1 i LPP-st pércakton se operatori
ekonomik ankues kérkesén pér shqyrtim duhet t& dorézoj tek autoriteti pérkatés kontraktues:
“,.né qoft& se shkelja e supozuar ka t&€ b&jé me njoftimin e kontratés ose me dokumentet e tenderit
brenda pesé (5) ditéve para afatit t& fundit p&r dorézim t& ofertave. Po ashtu, edhe neni 60.1 pika
a) n€ Rregulloren 0601/2022 pé&r Prokurim Publik pércakton se: Kurdo gé kérkesa pér rishqyrtim
ka t€ b&j¢ me njoftimin e kontratés ose me dokumentet e tenderit se paku pesé (5) dité para afatit
t& fundit pér dorézim € ofertave. N& kalkulim t& afateve kohore dita e dorgzimit t& ofertave &shtg
dita (0). Ky afat nuk aplikohet ne rastet kur AK bén zgjatje t& afatit t& fundit pér dorézimin e
ofertave pas vendimit pér refuzim & kérkesgs pér rishqyrtim sipas nenit 63.1.1 t& késaj
rregulloreje...”. Andaj nga provat e prezantuara dhe rrjedha e kétij aktiviteti & prokurimit
konstatohet se ankesa e parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me daté 13/05/2024 nga
OE “VECTOR CLEAN” SH.P.K.. pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Pastrimi i objekteve
shéndetésore &€ KPSH” me numér t& prokurimit 616-24-3815-2-1-1, inicuar nga Komuna e
Prishtings hedhet e palejuar sepse e njéjta nuk &shté parashtruar né pajtim me nenin 108/A t&
LPP-sé si dhe nenin 60 par.] t& Rregullores pér Prokurim Publik. Po ashtu referuar interpretimit
t& KRPP-s€ t€ datés 07.11.2023, nr.630/2023, i cili interpretim sqaron afatet ligjore pér ankimim,
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konstatojmé se kjo ankesé hedhet si e pa lejuar sepse ankuesi nuk ka parashtruar kérkesén pér
rishqyrtim brenda afateve ligjore kundér njoftimit té Autoritetit Kontraktues.

Megjithaté Organi Shqyrtues i Prokurimit sqaron se vetém pas udhéheqjes sé njé procedure
paraprake (& rregullt dhe brenda afateve ligjore prané AK, ankuesi mund ti drejtohet me ankesé
OSHP-sé. Si pérfundim kjo ankesé éshté n€ kundérshtim me nenin 108/A, 109 dhe t& Ligjit pér
Prokurim Publik, dhe nenit 60 t& Rregullores 001/2022 pér Prokurim Publik, dhe si e till& hedhet
si e pa lejuar dhe nuk hyné né shqyrtim nga OSHP. Megjithaté, OSHP gjithnjé niset nga rregullat,
zgjidhjet dhe parimet e LPP sipas té cilit secili AK ushtron pavarésing e tij/sajé né kuptim té
nenit 8 dhe 9 lidhur me planifikimin e prokurimit dhe parashikimin e nevojave, mirépo kriteret
e parapara gjithnjé duhet ta garantojné baraziné e OE t& cilét parashihen si t& tillé edhe me DT e
cila né kuptim t& nenit 27, lidhur me nenin 28, pérbén dokumentin kyg t& prokurimit publik.
Prandaj né kuptim t& nenit Neni 51 (Njoftimi i Kritereve t& Pérzgjedhjes) t& LPP, sipas té cilit t&
gjithé kriteret e pérzgjedhjes duhet t& kufizohen vetém né kriteret e nevojshme pér té& siguruar se
vetém operatorét ekonomik qé& posedojné aftésité e nevojshme profesionale, financiare dhe
teknike pér ti pérmbushur kushtet e kontratés pérkatése do t& konsiderohen t& kualifikuar pér t&
marré njé kontraté té tillé ose pér marrjen e ftesés pér tenderim. Dhe se, né asnjé rast, autoriteti
kontraktues nuk duhet q& t& pé&rfshijé, saktésojé ose pérdoré kritere t& pérzgjedhjes qé bazohen
né konsiderata t& tjera pérveg atyre t&€ lejuara nga dispozitat e neneve 65-70 té kétij ligji. Andaj
Paneli Shqyrtues i v&€ né€ dijeni AK se né ¢do aktivitet duhet t& veproj kofom dispozitave dhe
autorizimeve ligjore si¢ parashihen ato me nenet 1,6,7, 27,28,51,59,60, 69 t& LPP.

Autoritetit kontraktues — Komuna e Prishtinés mund t&€ vazhdojé mé tutje me aktivitetin e
prokurimit “Pastrimi i objekteve shéndetésore t€ KPSH” me numér t€ prokurimit 616-24-3815-
2-1-1, pérkitazi me kété ankesg, nése nuk ka ndonjé ankesé tjetér pér kété aktivitet t& prokurimit.

Zv.Kryesuesi i OSHP-s&, duke u bazuar né até q& u tha si mé lart&, vendosi si né& dispozitiv t&
kétij vendimi.

Késhillé juridike:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés Komerciale - Departamentit pér ¢é€shtje Administrative pér anulim vendimi

né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit.

Vendimi t’i dorézohet:

I1x1 AK —Komuna e Prishtinés

1x1 OE - “VECTOR CLEAN” SH.P.K.” SH.P.K. .
I1x1 Arhivés sé OSHP-sé;




